www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 27/01/2025

POLÍTICA AGRÍCOLA

DECRETO Nº 1.304, DE 24 DE JANEIRO DE 2025. DOE, pg 2.
Homologa Situação de Emergência por chuvas intensas no Município de Alto Paraguai - MT.

DECRETO Nº 1.305, DE 24 DE JANEIRO DE 2025. DOE, pg 2.
Homologa Situação de Emergência por inundações no Município de Paranatinga- MT.

Portaria MAPA nº 762, de 23 de janeiro de 2025. DOU, pg 2.
Estabelece os procedimentos, as regras, as diretrizes e os requisitos para seleção de adidos
agrícolas junto a Representações Diplomáticas Brasileiras no exterior.

DEFESA AGRÍCOLA

DECRETO Nº 1.304, DE 24 DE JANEIRO DE 2025. DOE, pg 2.
Homologa Situação de Emergência por chuvas intensas no Município de Alto Paraguai - MT.

DECRETO Nº 1.305, DE 24 DE JANEIRO DE 2025. DOE, pg 2.
Homologa Situação de Emergência por inundações no Município de Paranatinga- MT.

LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 17.
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a SEMMA/VBST/MT Solicitação de LP e LI de
Obra de Arte Especial e Encabeçamento da Ponte sobre o Córrego da Várzea - PT01133,
situada na Rodovia MT-199, Trecho: Fim pavimentação (fim PU Vila Bela da S. Trindade) - km
99, com extensão de 30,00 m e largura de 8,80 m, no município de Vila Bela da Santíssima
Trindade -MT.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL. DOE, pg 17.
A SINFRA-MT, torna público que requereu junto a SEMA-MT a Licença Ambiental Simplificada
(LAS) para Obra de Construção de Ponte de Concreto sobre o Rio Cachoeira (Rio Cachoeirinha)
- PT02515, a ser implantada na Rodovia MT-515, nas coordenadas geográficas: 15º16’09,54”S

https://aprosoja.com.br/l/679771d15569c
https://aprosoja.com.br/l/6797723273cbd
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mapa-n-762-de-23-de-janeiro-de-2025-608936185
https://aprosoja.com.br/l/679771d15569c
https://aprosoja.com.br/l/6797723273cbd
https://aprosoja.com.br/l/6797763fb2b9a
https://aprosoja.com.br/l/6797775ba46ca

www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

e 55º36’31”W, com extensão de 31,0 m e largura de 10,80 m, no município de Chapada dos
Guimarães-MT.

Portaria Nº 58, DE 24 DE janeiro DE 2025. DOU, pg 65.
Institui, no âmbito do Ministério de Portos e Aeroportos, a Política de Sustentabilidade e o
Pacto pela Sustentabilidade.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-58-de-24-de-janeiro-de-2025-608930192